дело № 5-990-2003/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
24 сентября 2024 года            	                                                                 г. Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628309 ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Малкова Михаила Александровича, ...паспортные данные ..., работающего директором в Нефтеганское РУ - филиал ООО «РПНГ», проживающего по адресу: ...., паспортные данные......,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Малков М.А., являясь директором в Нефтеганское РУ - филиал ООО «РПНГ», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, Проезд 8П, стр. 2, 25.06.2024 в 10 час. 25 мин. по телекоммуникационным каналам связи предоставил сведения ПУ по форме ЕФС-1 раздел 1.2 (назначение пенсии) за 2024 год, чем нарушил пп. 3 п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в случае подачи застрахованным лицом заявления об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа СФР по форме ЕФС-1 раздел 1.2 в отношении застрахованного лица, подавшего в СФР заявление. Датой получения страхователем указанного запроса в электронном виде, с учетом положений Порядка электронного документооборота между страхователями и фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации при представлении сведений индивидуального (персонифицированного) учета, утвержденного постановлением Правления ПФР от 11 марта 2020 г. № 178п, считается дата, указанная в электронном документе.
В соответствии с запросом от 20.06.2024 срок предоставления отчета по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 (назначение пенсии) за 2024 год до 24 час. 00 мин. 24.06.2024. Однако сведения представлены о страховом стаже застрахованного лица за отчетный период 2024 год - 25.06.2024 в 10 час. 25 мин., то есть с нарушением установленного срока.
В судебное заседание Малков М.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения административного материала, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п. 6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Малкова М.А. в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Малкова М.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №... от 22.08.2024, согласно которому Малков М.А. не своевременно предоставил в установленный законодательством Российской Федерации срок сведения ПУ по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.2 (назначение пенсии) за 2024 год до 24 час. 00 мин. 24.06.2024;
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- запросом о предоставлении страхователем сведений о застрахованном лице по форме ЕФС-1 с типом «назначение пенсии») направленного в адрес Нефтеганское РУ - филиал ООО «РПНГ». Дата формирования запроса 20.06.2024;
- сведениями ПУ по форме ЕФС-1 раздел 1.2 с типом (назначение пенсии) за 2023, направленного по телекоммуникационным каналам связи 25.06.2024 в 10 час. 25 мин.;
- актом о выявлении нарушения в сфере законодательства РФ об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 25.06.2024;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры, и.о. мирового судьи судебного участка №3 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры №... от 14.05.2024, согласно которой Малков М.А. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 27.05.2024.
В соответствии с п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» в случае подачи застрахованным лицом заявления об установлении страховой пенсии, накопительной пенсии, срочной пенсионной выплаты или единовременной выплаты средств пенсионных накоплений, страхователь представляет в течение трех календарных дней со дня поступления к страхователю запроса органа Пенсионного фонда Российской Федерации либо обращения застрахованного лица к страхователю в порядке, предусмотренном статьей 8 настоящего Федерального закона.
Действия Малкова М.А. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Малкова М.А., ранее привлекавшегося к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать директора Нефтеганское РУ - филиал ООО «РПНГ» Малкова Михаила Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Банк получателя - РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК ТОФК – 007162163 Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700; Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) – 40102810245370000007 Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010) ИНН получателя – 8601002078 КПП получателя – 860101001, ОКТМО – 71874000, КБК 79711601230060001140, УИН 79702700000000209421.
Административный штраф, подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа –Югры, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                                           Т.П. Постовалова

...